

# Anna Bujnowska

---

"Bery i bojki śląskie", Stanisław Ligoń, Wybór i przedm.: C.kwiecień, oprac. edyt.:F.Pluta, Katowice 1982 : [recenzja]

---

Biuletyn Polonistyczny 27/2 (92), 244

---

1984

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

LIGON Stanisław: Bery i bojki śląskie. Wybór i przedm.:  
C. Kwiecień, oprac. edyt.: F. Pluta. Katowice 1982,  
"Śląsk", ss. 256, zł 220.-

Pierwsze wydanie "Berów" ukazało się w latach 1931-1932 i zawierało anegdoty oraz pogwarki śląskie z okresu plebiscytu. Karlik - jak nazywano śląskiego gawędziarza - w tym właśnie czasie rozpoczynał swą twórczość drukując na łamach "Kocindra", w latach następnych podjął współpracę z Katowickim Radiem. O popularności gawędziarskiej twórczości Ligonia świadczy drugie wydanie "Berów i bojek", które ukazało się w 1944 r. w Jerozolimie. Wydanie obecne jest poszerzonym i uzupełnionym wyborem z wcześniejszych edycji. Materiał językowy zgromadzony w "Berach i bojkach" pozwala na prześledzenie, jak gwara śląska zmieniała się w ciągu kilkudziesięciu lat (np. ciekawa sprawa germanizmów). Książkę uzupełnia słowniczek gwary śląskiej i przedmowa Celestyna Kwietnia.

BP/92/44

An.B.

---

LISTY ZE ŚLĄSKICH WÓD. Z czasopism i pamiętników XIX-wiecznych. Wybrał i opracował A. Zieliński. Wrocław 1983, Oss., ss. 179, zł 150,-

Antologia korespondencji dziennikarskich, listów prywatnych, wspomnień i pamiętników (także rękopiśmiennych) dotyczących popularnych XIX-wiecznych kurortów na Śląsku, poprzedzona wstępem o śląskich uzdrowiskach, przewodnikach i polskich kuracjuszach. Poszczególne teksty traktują m.in. o historii uzdrowisk, ich walorach leczniczych, klimatycznych i krajobrazowych, o życiu kulturalnym, o śladach polskości, o kuracjach słynnych Polaków. Wśród nich prezentowani są m.in.: Stanisław Bełza, Wojciech Bogusławski, Fryderyk Chopin, Izabela Czartoryska, Teodor Jeske-Choiński, Andrzej E. Koźmian, Anna Nakwaszka, Ludwik Niemojowski, Wincenty Pol, Narcyza Żmichowska. Antologia, uporządkowana wg kolejności alfabetycznej nazw uzdrowisk, opatrzona jest bibliografią i indeksem nazwisk.

BP/92/45

D.Ś.